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Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen 
 

Auskunft erteilt: Maren Knoop 

Telefon: 04252/391-315 

Datum: 12.03.2015 

 

B e s c h l u s s v o r l a g e 
Vorlage Nr.: SG-0155/15 

 

Beratungsfolge: 

 

Sozialausschuss 24.03.2015 öffentlich 

Samtgemeindeausschuss 02.04.2015 nicht öffentlich 

 

Betreff: 

 

Anhebung der Benutzungsgebühren für Kindertagesstätten 

 

Beschlussvorschlag: 

 

Die Samtgemeinde beschließt die Anhebung der Benutzungsgebühren für 

Kindergartengruppen der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen ab dem 01.08.2016 von 5,20 € 

auf 5,80 € pro Betreuungsstunde.  

 

Sachverhalt/Begründung: 

 

In der Sitzung des Sozialausschusses am 04.12.2015 wurde seitens der Verwaltung der 

Kostendeckungsgrad durch Benutzungsgebühren für die Kindertagesstätten vorgestellt. Dieser 

liegt für die Kindertagesstätten der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen zurzeit bei 

durchschnittlich 22,07 %. Der angestrebte Kostendeckungsgrad von 30% wird somit deutlich 

unterschritten.  

 

Unter dem Aspekt der stetigen Kostensteigerungen unter anderem durch Tariferhöhungen 

sollte eine Steigerung der Kindergartengebühren nachgedacht werden.  

 

Seitens der Verwaltung wird eine Anhebung der Benutzungsgebühren für 

Kindergartengruppen von ca. 10 % empfohlen. Dies entspricht einer Summe von 0,60 € pro 

Betreuungsstunde.  

Die Benutzungsgebühren für eine tägliche Betreuungszeit von 4 Stunden würden von 104,00 

€ monatlich auf 116,00 € monatlich ansteigen.  

 

Eine Aufstellung über die Anhebung der Benutzungsgebühren ist als Anlage beigefügt. Die 

Entwicklung der Kostendeckungsgrade wird in der Sitzung detailliert dargestellt.  

 

Von einer Anhebung der Krippengebühren sollte aufgrund der bereits hohen Belastung für die 

Eltern abgesehen werden.  

 

Da die Anmeldebögen bzw. Zusagen für das Kindergartenjahr 2015/2016 bereits versandt 

wurden und den Eltern hiermit die derzeit gültige Satzung übergeben wurde, sollte die 

Anhebung frühestens zum 01.08.2016 erfolgen. 
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Die Satzung über die Benutzungsgebühren in Kindertagesstätten wird bis zur nächsten 

Sitzung entsprechend überarbeitet.   

 

 

Maren Knoop Bernd Bormann 

 

Anlage 

Übersicht Gebührensteigerung 
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